<sup>85</sup> *De ciuitate dei* 18,41 (CCSL 48,636): »Denique auctores nostri, in quibus non frustra sacrarum litterarum figitur et terminatur canon, absit ut inter se aliqua ratione dissentiant.«

<sup>86</sup> *De consensu euangelistarum* 2,12,29 (CSEL 43,129): »Si enim alterum horum dixit, ille uerum uidetur narrasse qui hoc potuit narrare quod dixit, qui autem aliud, etsi non est mentitus, certe uel oblitus aliud pro alio dixisse putabitur. Omnem autem falsitatem abesse ab euangelistis decet, non solum eam quae mentiando promitur, sed etiam eam quae obliuiscendo.«

<sup>87</sup> *De ciuitate dei* 18,39 (CCSL 48,633-634): »Cuius rei, fateor, causa me latet, nisi quod existimo etiam ipsos, quibus ea, quae in auctoritate religionis esse deberent, sanctus utique spiritus reuelabat, alia sicut homines historica diligentia, alia sicut prophetas inspiratione diuina scribere potuisse, atque haec ita fuisse distincta, ut illa tamquam ipsis, ista uero tamquam deo per ipsos loquenti iudicarentur esse tribuenda, ac sic illa pertinerent ad ubertatem cognitionis, haec ad religionis auctoritatem, in qua auctoritate custoditur canon, praeter quem iam si qua etiam sub nomine uerorum prophetarum scripta proferuntur, nec ad ipsam copiam scientiae ualent, quoniam utrum eorum sint, quorum esse dicuntur, incertum est; et ob hoc eis non habetur fides, maxime his, in quibus etiam contra fidem librorum canonicorum quaedam leguntur, propter quod ea prorsus non esse apparet illorum.«

det er zwischen »historica diligentia« und »prophetica inspiratio«. Nur die kanonischen, von der Kirche als solche angenommenen Bücher, erfreuen sich der »religionis auctoritas«. Was der Prophet unter dem Einfluss prophetischer Inspiration geschrieben hat, muss im eigentlichen Sinne Gott zugeschrieben werden, der auf diese Weise durch den Propheten spricht, während andere Schriften, die nicht unter Inspiration verfasst wurden, gänzlich dem menschlichen Autor entspringen. Für Augustinus ist dies völlig klar: Inspirierte Bücher und kanonische Bücher sind ein und dasselbe. Wenn die Konzepte auch Verschiedenes bedeuten, haben die Begriffe doch dieselbe Supposition. Was dies für die Inspirationsgnade beinhaltet, war bereits zu ersehen: Der unter der Inspirationsgnade Schreibende kann keine Irrtümer begehen, nicht einmal aufgrund eines versagenden Gedächtnisses.<sup>88</sup>

#### 9.4 Steht Augustinus in der Linie der Verbalinspiration?

Damit wäre die Frage zu stellen: Vertritt denn auch Augustinus eine Verbalinspiration der kanonischen Bücher? Was das Traditionsgebundene betrifft, so steht Augustinus ganz in der Linie der ihm vorausgehenden Väter: Gott spricht *durch* den Propheten Jesaja;<sup>89</sup> die ganze Schrift kann als ein Schreiben Gottes bezeichnet werden,<sup>90</sup> mehr noch, der Heilige Geist selbst hat die Heiligen Bücher verfasst,<sup>91</sup> denn Gott selbst spricht *durch* die Hagiographen des Alten Testaments.<sup>92</sup>